Lex non in ducit reme dia superflua.

Da eod em

De codem.

De codem.

De eodem. Inquisitio loco accula tionis fuc cedat.

Propter vnumquod que tale, & illud ma gis.

De eodem. Iudex an i priuatissimis de lictis vbi nō quilibet de populo ac culabit in quirere pot fit?

priuatū qd iuri suo re nunciare nō possit.

redem in lius publicum, ff. de paet.ca. si diligens de for.compe.ita etiā ne fiat praēiudicium Reipublice, iudex potest inquirere, nec dicat quispia, ergo etiam fauore publico in istis criminibus priuatis quilibet admittetur ad accusandū, sicut etiam iudex admittitur ad inquirendum. Quia respondeatur quod facilius admitti debet iudex, qui est persona publica, & qui representat Rempublicam, & pro quo magis lex cōfīdit seu p̄fūnt, quam pro priuato, hinc est, quod non admittitur priuatus, cuius nō interest. ¶ Etideo videmus, quod iudex negligens publici vtilitatem punitur, vt d.l. si vacanti. C.de bon.vacant.lib. 10. & negligens similiter inquirere punitur. Quare concludendo, concludit quod de omni crimen, siue publico, siue priuato, ad vindictam publicam, ad puniendū malefactores specialiter potest iudex inquirere, dummodo ex sufficiētibus indicijs moueatur ad inquirendum. Et hoc esse dicit, id quod dicit text. in quaenque causa reo exhibito, siue accusator existat, siue eum publice sollicitudinis cura produxit, quod vult innuere iudicem ex publico officio inquirere in quaenam causa criminali. ¶ Et sic cum æquiperat accusatori, & hic tex. in l. 1. 22

iudex accu-
satori an-
quiretur. in
princi. C.de custo.reo. & in effectu videtur, quod in hoc non sit differentia inter canonistas, & legistas, & ita dicit velle Saly. in d.l. ea quidem in r2.colum.

Opi. do. Au-
diō. De iure ca-
nonico om-
ne crimen
est publi-
cū. & Ang. de Aret. etiam hoc videtur inclinare in tracta.malefi, in verbo haec est, quedam inquisitio col. 5. Sicq, vt videre libet appetit ex huiusmodi dictis, posse concludi, quod in omni crimen possit, & debeat inquiri ad publicam vtilitatem. ¶ Pro cuius opinionis confirmatione, allego gloss. in cap.infame. 6. q. 1. & glo. in cap. 1. de collu.deten. & 2. quest. 4. §. ultimo, in quantum voluit.

De iure ca-
nonico om-
ne crimen
est publi-
cū. Quod de iure canonico omne crimen est publicum, & sequitur Do.Abb. in d.c. 1. de collu.dete. & ibi et do. Ant. à Bu. & Hostien. in summa. §. qualiter, ve si. hoc secundum legistas, sequitur Bal. in Rubr. C. qui accu. nō po. pen.col. & Ro. in singulari dcl. xx xi. Tu audiisti. sequitur Moder.Hisp. in præc.cri.canonica. §. 6. latè lo. de Ana. in d.c. primo de collu.deten. 6. col. dicens dictas glossas in effectu velle quod in quolibet crimen, & peccato de iure canonico, auditur quilibet de populo salte per viā denunciationis, quae cōpetit cuilibet de populo. 2. q. 1. si peccauerit ca. nouit de iud. vel quod cōmuniter pro priuatis delictis agitur criminaliter, quia in foro canonico ultra poenā priuata, imponitur pena suspensionis ad beneficia, quae dicitur accidentalis, & finis huius poenæ est publicus, quia publica vtilitas resultat, ne criminosus indignè retineat beneficiū. & hoc respectu crimina plus dici possunt publica in foro canonico, quam in ciuili. ¶ Vlterius pro intellectu illorū glossarū dicit idē lo. de Ana. quod crimen publicū tribus modis dicitur, uno modo latissimū, q. est eo ipso, quod intenditur publica vutilitas, licet alias de tali crimen non cōpetat cuilibet accusatio regulariter. l. quod senatus, ff. de injur. secundo modo dicit crimen publicū latē eo ipso, q. cuilibet competit potestas accusandi, & isto modo dicit. in si. de suspect. tuto. §. consequens. Tertio modo, dicitur publicū stricte, & tunc est illud de quo expreſſe l. cauetur. l. 2. in ff. de preua. & isto modo sumitur in l. 1. ff. de publi.iud. & ibi plenē per Barto. & Docto. Concludo igitur ex supradictis.

In oī crimi-
ne ad pu-
blicē vutil-
tate posse
inquiri de
iure cano-
nico co-
dem. Inquisi-
tionem quid
praedecere
debeat. Quod in omni crimen, ad publicam vutilitatem inquiri potest, maximē de iure canonico. Et hanc opinionem videtur sequi Luc. de penn. in l. fi. C.de Bon. vac.lib. 10. dum sequitur opinio. glo. & eam sequi allegat Archi. in c.ultimo de consue.lib. 6 in glo. Episcopus qui subditorum. ¶ Concluditq; ob eam causam posse de iure canonico procedi per inquisitionem in crimen per iurij, licet sic crimen priuatum, & leue. Et quoni modo id procedat, cum non sit materia nostra, vide ibi. ¶ De iure tamen regni nō permittitur inquisitio in nullo crimen priuato.

prūato, vt ibi. ¶ Consequens est nunc videre quibus præambulis præcedenti bus possit, & teneatur iudex procedere ad inquisitionem? Præpo. in d.ca.de ac-
cusatione 2. q. 8. 18. col. dicit Iudicē non posse ex abrupto, nulla legitima præsumptione apparente procedere ad inquirendum, & huius est ratio, vt iudicū malitia, & proteru. tas refrenetur vel evitetur. l. 2. in fi. C.de custo. reo. Item ne inquisiti sumptibus ac etiā asperitate ciuiniis, ex abrupto sic grauari reperiatur, & interim de illis delictis diffametur (Præambulo autem legitimo præ-
cente) per quod appareat iudicii verē, vel presumptiū, illam personam quā in-
quiritur illud delictum perpetrasse, legitimē tunc procedi potest ad specialem inquisitionem. Quare Sali. in d.l. ea quidem concordando se cum canonistis, tradit notabilē declaratiō, quod quando clamor validus peruenit ad iudicē, qd eius subditus est infamatus de aliquo delicto pōt, debet tunc procedere ad inquirendū contraria illū, & de hoc est text. in c. qualiter & quando lo. 2. in prin.
de accusa. & c. Deus qui supra 2. q. 1. & de iure ciuili probat in l. illustrissimos.

C. de offi. recto. prout Est. n. ratio, quod eo casu tunc iudex debeat ad specialem inquisitionē descendere, quia tunc nō pōt sub dissimulatione trāſtri. ¶ Nec iudex debet dimittere ius Reipublice in discussum, & potissimē quādo scandalū vel periculū posset oriri, vt in d.c. qualiter & in ca. cū oporteat de accusa. & d.l. iustissimos. Debetq; talis clamor peruenire à personis nō malignis, sed fide dignis. Intellige ualidū clamorē esse quādo non ab uno, vel duobus, sed à multis peruenit, & nō tantū semel, sed ſepiu, aliis clamor validus nō est. Nec clamor iste infamat, sed iste clamor debet esse de diffamatione. ¶ Debetq; iudex de ista diffamatione inquirere à viciniis, & alijs scīre debētibus, & diffamatione reperta debet inquisitionē suā formare, vt in c. acquisitionis de accusa. & d.l. ea que. Est tū aduentū qd ista diffamatio nō semper debet esse uniformis, sed quādoq; maior quādoq; minor. Si. n. periculū est in stās, sine multa diffamatione pōt iudex procedere d.ca.qualiter, & ibi no. lo. Ant. & c. licet heli extra de simo. Instās periculū effet timor dilapidationis, de qua diffamatus effet prælatū ecclesiæ. vt d.c. licet heli. vel etiā timor feditio[n]is popularis. prout in l. ii quis filio exēre dato. §. hī qui ver. qd si. ff. de iniust.rup.irri. testa. itē effet instans periculū in cri-
mine hēcūs, & apostatas; quia alios inficere posset l. nemo. C.de iudi. & l.apo-
statū. C.de apōst. & scandalū generare posset, per hūc modum intelligitur l.
siquis in hoc genūs. C.de Episco. & cler. Sed si imminentis periculū tunc maior diffamatio exigitur. Hoc autē intelligas procedere vbi alia persona cōtra quā inquiritur, nō habetur à iure pro diffamata, seu de illo delicto suspecta, at si ha-
beretur persona pro suspecta, tūc absq; alia homini dissipatione vel clamore posset inquiri. l. quotiens. C.de naufra.lib. 1. 1. Si autē prædicta diffamations & clamores hominū ceſtarent, tūc ad speciale inquisitionē minime pōt proce-
di. Hoc tamē intellige nō procedere, vbi p̄ aliquē actū iudicariū præcedente, cōstaret iudicii verē vel præsumptiū personā illā cōtra quā inquirit vere cōmi-
ſiſe illud delictū, verbi gratia, si facta inquisitione generali reperi aliquē deli-
quieſ. l. 4. §. mandatis præallegatis. ff. ad l. iul. pecula. secundū quā debet intelligi. l. congruit. ff. de off. præsid. Itē si iudex incidēter cognoscit delictū oppositū licet ad repellendū fecisset oppositū. l. 2. §. si publico. ff. de adulter. Itē si quis ac-
cusationē quā instituit nō probauit qui præsumit calumnias. l. qui non pro-
base. C.de calumnia. His. n. cēſtantibus non pōt inquirere iudex nī ex ualido

clamore (vt dictū est supra). ¶ In hac enim informatione infamiae & validi cla-
moris nō oportet, nec requiritur partē citari. secundum Innoc. in c. 1. de postu.
prægl. c. cum in tua, & ibi Panor. de spon. D. Anto. in c. cum oporteat de accusa.

Iudex Refi-
publica ius
idicūsum
non relin-
quere pro-
pter scanda-
datum.

De diffama-
tione à qui-
bus inqui-
sendum.

Opinio de.
Aucto.

Opinio de.
Aucto.

Citari an
debēt pars
quando ea
p̄mitit infor-
matiō infa-
miae.

Decodem.

in ca. 2. de test. Imo quod plus est ad promouendam inquisitionem sufficit probatio facta inter alias personas, vel in iudicio praemambulo secundum Bart. in l. de submersis. C. de nauf. lib. 10. vbi dicit quod testes producti inter alias personas ad alium finem sufficiunt ad causandam inquisitionem & facit l. diuus. §. cum autem ff. de off. pre. Et ex hoc infero quod cum pluries contigit examinari clericos inter laicos in causis ciuilibus & demum repulsant per alteram partium sub specie nonnullorum delictorum potest licet ex illa repulsa inquiri contra illos. ¶ Illud scito aude lector, antequam vterius percurras quod quando proceditur ad denunciam officialis publici non oportet, nec requiritur quod constet aliter de infamia & de clamore valido, vt superius est dictum: sed tunc ad solam denunciationem ipsius procedi potest. vt ex predictis satis liquere potest. & firmit. Do. Præpositus in d. ca. de accusatione 23. col. & probatur in d. l. ca. quidem & d. l. diuus. ff. de custo. reo. ¶ Postremo sistepedem. paululumq; 32 morare; tu qui omnia credis habere inscrinio pectoris, habes unum casum, in quo iudex inquirit infamia non præcedente, suscipe alterum maioris importantiae: qui est quod ordinarius potest (& infamia non præcedente) inquirere: per tex. in cap. 1. ibi liberam potestatem, extra de offi. ordi. & ita per illum tex. si mat Ang. in l. si vacantia. C. de bon. vacan. & probatur in cap. ad nostram de iur. iuran. & per Dom. de Rot. in decisio. 200. in antiquis. Ioan. de Ana. in cap. qualiter & quando in 5. col. de accusa. dicit quod tam si inquirit ordinarius, quam si inquirat delegatus, semper debet præcedere informatio. infamia. Et hanc opinionem vocat communuem. Præpo. in d. cap. de accusatione 25. col. & ita refert tenuisse Anto. de But. in cap. irrefragabili. §. 1. de offi. ordi. Nec dicit obstante text. in ca. 2. in illis verbis liberam potestatem, de offi. ordi. quia text. se, restringit dicendo inquirere sycisci: & iudicare secundum quod canones iubent. Et sic iuxta formam d. ca. qualiter, cum prealleg. Est ramen bene versi, & optimè agnotandū, quod in iudice ordinario sufficit, quod formet inquisitionem speciale, & dicat ad se peruenisse famam, quod talis commisit delictum; nec tenetur aliter fidem facere parti de ista fama; quādo ex officio merito procedit: fecus si procederet ad instantiam partis seu alicuius promotoris: quia tunc ille debet facere fidem de fama. ita proprie concludit d. Præp. in d. loco. 25. col. & ita communiter refert cōcluī per omnes Docto. in d. c. cū oporteat de accusa. post Inno. Spec. in titu. de inquisitione. §. nunc tractemus versi. hoc autem scias. per text. in cap. inter sollicitudines allega. de purg. cano. ¶ Debet enim credi iudici super isto præparatorio, quod sit informatus de fama secundum Bart. in l. ambicio. fa. ff. de decret. ab ordi. fa. do. Ant. & communiter Docto. in cap. quinta uallis extra de iur. iuran. Et dum communiter Docto. in d. ca. cum oporteat de accusa. dicunt quod si iudex vellet procedere super veritate criminum, nō facta prius inquisitione infamia potest inquisitus appellare per ea quae habentur in cap. secundo de accusa. lib. 6. Intelligit procedere, quādo iudex non assenseret se recepisse informationem super famam; vel etiam si pars opponens, quod non constat de fama, contra inquisitum: vellet probare contra assertionem iudicis: puta probado quod in continentia habita cōmissione, & rescripto præsentato delegationis inquisitionis sibi factæ processit iudex ad recipiendum probationes super veritate criminis asserendo se informationes recepisse de infamia. Nam tunc ex breuitate temporis præsumeretur contra iudicem. Tu autem aduerte, quod non facit ad propositum istud exemplum allegatum, nam questio est de ordinario procedente iure ordinario, exemplum vero est de delegato. Iano in d. c. cum oporteat de accusa, simpliciter dicit. ¶ Quod in ordinario sufficit so-

cit sola infamia assertio absque probatione.

Opi. do. Aucto.

Opi. Areti.

Opi. do. Abb.

Opi. do. Aucto.

in

Ia assertio infamiae, non autem probatio per tex. in d. c. inter sollicitudines de purga. cano. sed si bene consideretur dictum Innocen. videtur parificari ordinariu[m] & delegatum dum dicit, quod si Papa mandat delegato vt inquirat diligens, ad audienciam nostram peruenit & cap. sicut enim tunc ordinarius absq[ue] alia fama, aut infamiae probatione posset procedere, ita delegatus potest eo casu inquirere absq[ue] alia fama, aut infamiae probatione. Abb. in d. c. cum oportet, & Pe. dicunt ordinarium posse absq[ue] processu infamiae præambulo, inquirere de veritate criminum, nec tenetur facere eidem nisi coram superiori si cognitum appellari. & ita etiam voluit Spe. in tit. de inquisi. §. nunc tractemus, verisicu. hoc autem scias, & Hostien. in d. ca. cum oporteat faciens expressam diversitatem inter ordinarium, & delegatum. siue etiam concludit But. ibidem. Ego autem puto nullibi probari, quod ordinarius possit absque præambulo infamiae processu inquirere: imo totum contrarium. Nam in primis tex. in ca. inquisi. ioais de accu. probat expresse contrarium, nam ibi Papa scribit Episco po Gehennensi, & ad eius dubia, & sic iudici ordinario, & decidit non valere inquisitionem, si non præcessit fama, aut aliqui clamores, & tamen erat probatum per tres testes de visu, q[uod] delictum fuerat commissum in eorum præsencia, hater igitur ibi oppositum eius, quod Docto. videntur concludere, & videatur text ille ponere regulam, adeo, quod in quantum in cap. cum oporteat de accusa. dicatur requiri infamiam præcedere; & loquatur in delegato non ponit ius singulare, & text. in cap. qualiter & quando volens generali regulam (qualiter prælatus contra subditos de eorum excessibus debet inquirere) ponere dicit inter alia debere tunc inquiri si clavis & fama si de dictis, de quibus fieri prætenditur inquisitio; adeo quod diutius tolerari non potest. Nec sibi tex. distinguunt inter delegarum, vel ordinarium. imo expresse in ordinario loquitur, nec aliud probatur ex tex. in d. ca. inter sollicitudines de purga. cano imo idem, taliter quād non video in quo possit hæc opinio fundari, & dicunt imo idem, taliter quād non video in quo possit hæc opinio fundari, & dicunt quicquid velint Doct. & glo. in cap. 1. de offi. ordi. (quia videbatur tex. illum liberam dare licentiam inquirendi ordinariis) restringit vt ita demum procedit: si fama, & validus clavis præcedat. & Abb. ibid. in sequitur opinionem glo. in inquisitione ordinaria, at secus in extraordinaria, cū visitat dioecesi. Abb. in cap. olim de accusa. verisicu. & aduerte. nume. 9. videtur sentire, quod quando tractatur de inquisitione ad puniendam semper requiritur infamiam præcedere: quasi quād alii non requiratur. ¶ Quare Franc. de Aret. in d. cap. qualiter, & quando dicebat, q[uod] id quod dicitur q[uod] in ordinario inquirente non requiratur infamia, procedit quando tractatur de inquiringendo ad penitentiam peragendam, non autem quo ad pœnam inferendam, quia tunc debet præcedere infamia 2. col. versi. secundo sequitur, Alibi Abb. in d. cap. cum oporteat simpliciter sequitur primam opinionem, quam quasi omnes videntur admittere, q[uod] ordinarius si non vult, potest (non aliter inquiringendo de infamia) inquirere de veritate criminum. Ego autem puto veram opinionem, ordinarium posse inquirere. absq[ue] præambulo infamie probationis cum grano tamen fali, si assenseret in inquisitione de infamia, & natura delicti non repugnat. Ratio enim fundamentalis quare ordinarius possit non præcedente infamia inquirere, est illa: quia cum ipse sit praefens in diocesi vbi sit inquisitione; præsumit quod sciat & plenam notitiam habeat, & q[uod] sit formatus saltim extra dizialiter de infamia, & quod non aliter processisset ad informationem. & maxime præsupposito quod per se ipsum illam faciat argu. cap. quosdam de præsump. ca. irrefragabili de offici. ordi. cle. prima eodem tit. Holstien. & Ioan. Andr.

Personam
nec qualita-
tē eius co-
gnoscēs, fa-
cile decipi
potexit.

Eps audiēs
aliquid de
clericō, nō
statim cre-
der, sed in-
formabit.
De eodem.

Inquisitio
au-
debeat

in ea cum nostris de concessio. p̄t̄ben. Cardi. in clemen. 2. aum. 15 quæst. 17. & Deci. in consi. 224. in casu præposito, ante finem, versic. alio etiam principali, latè Quintilia. Mendo. in regul. 19. de infamis. 16. quæst. numero 12. cum se- quen. Fely. latè in cap. ad aures nume. 15. in fine de rescript. vnde sicut (vt infra dicimus) si Papa per verba assertiuā narrat in rescripto delegationis inquisitio- nis de infamia, non requiritur alia probatio infamiae in delegato ratione quia præsumitur ipsum esse informatum & verum dicere, à fortiori id dicendum est in ordinario qui afferit sibi constitisse, & cōstare de infamia, & per se ipsum ceperit informationem, seu inquisitionem formauit, præsentia enim sua cum asseritione proculdubio faciunt videri melius informatum de infamia, quam Papa, qui potuit informari ab aliquibus emulis, & inimicis. ¶ Et cum personas, & qualitatem non cognoscat, de facili decipi potuit. ordinarius qui cognoscit oves suas, & vocem earum audit, & nominatim eas vocat, non potest ita faciliter decipi. Hanc opinionem probo per doctri. Innocen. in d. cap. cum oporteat, dum æquiparat Papam, & ordinarium seu delegatum, quando ordinarius est absens, & in absentia sibi denunciatur infamia, & dicit quando est multū absens: nam tunc tam ordinarius, quām Papa, quām delegatus tenetur inquirere prius de infamia, & versus finem dicit, quod ordinarius potest de infamia nō aliter constito procedere ad inquirendum de veritate criminum, & parviatione potest delegatus, si verba Papæ committentis inquisitionem, sunt asseriti, ergo debet intelligi istud secundum dictum, quod ordinarius est præsens, & non absens, allegat tex. in cap. omnibus 2. quæst. 4. qui optime probat, quod si sacerdos est suspectus soli Episcopo suo, cogitur se purgare, & cap. fi quid. 86. distin. ¶ Vbi habetur quod si aliquid de clero est relatum ad suum Episcopum, non debet statim credere, sed de veritate criminis debet se informare. Dixi unum verbum supra, dum modo natura criminis non repugnat, pone enim quod delictum de quo formatur inquisitio, est adeo occultum, & secreto commissum, quod difficile sit, potuisse deuenire in notitiam omnium. nam eo casu, cum natura delicti repugnat, si appellatur per inquisitum ad superiorem, debet ordinarius facere fidē de infamia, & ita intelligo procedere dicta Docto. in d. cap. cum oporteat, at si natura delicti non repugnat, & inquisitio est forma- ta per ipsum ordinarium præsentem, non puto atringi ordinarium ad faciendum fidem de infamia, etiam coram superiore. ¶ Sicut enim delegatus non tenetur de veritate rescripti, quo ad infamiam inquirere, si Papa narrat asseritione de infamia, secundum Innocen. Anto. de But. & Abb. & ante eos Ioan. And. in d. cap. cum oporteat, & ceteros docto. ita ordinarius, qui melius, & veracius potest asserere, & potuit se informare, quām Papa considerata sua præ- sentia (vt dixi) in loco inquisitionis, seu diocesi sua, & ita tenendum arbitror, saluo concilio rectius sententis. Nec dicas iura loqui diuersimode in legato, & ordinario, imo loquuntur uniformiter, quod semper requiritur p̄igambulum infamiae præcedere in inquisitione in delegato, quando Papa enunciatiū, & non asseritū (vt dictum est) facit mentionem de infamia in delegatione, & in ordinario, quando non per se, sed in eius absentia, vel asseritū non testificare, tur de infamia in inquisitione è natura facti non contradicat de sui natura; (vt dixi) & quod ex qualitate temporis decursi, verisimile est peruenisse ad notitiam prælati. & aliorum taliter, quod bene potuit resultare ei infamia per tex. in l. titius. §. 1. ff. de libe. & posthum. nam etiam ratione parui temporis dari po- test ignorantia facti cōmissi in loco conuicino. ¶ Successive, indagandum pu-

35

36

pus,
37

pus, mensem: & alia de quibus in l. libellorum. ff. de accu. Hæc est quedam questio, quam vulgariter inquunt scribentes, sed pro certo nō parum dif- ficultatis habere uidetur. nam Bal. in reper. l. ædita. C. de æden. expresse videtur concludere, quod in inquisitione non requiratur; seruari de necessitate, so- lemnitas l. libellorum, nam dicit ipse accusator astringitur ad seruandam eam solemnitatem, sed non iudex inquirens, ratio est quia semper accusator vide- tur profilire ad accusationem ex odio, quod quidem non sic est in inquisi- tione. Ulterius dicebat, q̄ nulla lex est, quæ dicat inquisitione seruari dictam solemnitatem, ergo nec nos dicere debemus. Tertiò poterit dari casus, quod maleficium sit liquidum iudici, tamen nescit mensem. atnum, uel locū vbi pa- trarum sit, & tamen si dicremus non posse inquiri dicta solemnitate nō serua- ta sequeretur absurdum, quod delictum remaneret impunitum. Quartò dice- bat generalis inquisitio procedit absq; coartatione loci, & tēpōis argumen- cap. abbate lib. 5. sed specialis est species generalis, ergo & in eo non debet requiri ea coartatio subsistente maximè iusta causa ignorantia. Innocen. in cap. fi. de purga. cano. tangit quæstionē, & dicit quod quidā dicebāt procedere in- quisitionem absq; dicta solemnitate nām cum aliquis est diffamatus in genere de, aliquo delicti, potest in genere fieri in inquisitio, etiā si non dicatur: cum quo illud crimen cōm̄ serit, & eodem modo potest in genere sibi indici purgatio, & pro hac opinione allegā tex. in c. licet heli exira de simo, vbi pater, quod Papa inquisiuit de symonia, de dilapidatione, & insufficientia, & tamen nō expedit cum quibus esset simonia cōm̄issa, vel quæ fuerint dilapidata, & si dicatur (di- cit ipse) quod ca. qualiter & quando loquatur contrarium, dum ibi dicitur. ¶ inquisitio exponenda sunt omnia de quibus fit inquisitio, potest responderi, q̄ illud intelligatur, quod exponenda sunt capitula in genere, non in specie, vt di- ctum est. Item dicit ipse, non est mirandum, si diuersum statuitur in inquisi- tione, quod statuarit in accusatione, quia accusationes sunt odiosæ, & pro magna parte sunt ad prosequutionē iniuriarū, & pro eis grauissima pena irrogatur, sed in inquisitione est secus. Item cum inquisitio fiat, vt nitat fama bonoru, si exprimerentur nomina, cum quibus dicuntur crimina commissa, inquisi- tio consequeretur contrarium effectum. scilicet quod fieret ad aliorum diffa- mationem. Alij (dicit ipse) dicunt quod sicut in accusatione debet descendere ad specialia, ita pariformiter debet fieri in inquisitione, capitulo præsentium de te- stibus. sed ipse responderet, quod ibi loquitur in exceptionibus testium, vbi be- ne necesse fuit hoc exprimi: sicut & quando agitur de crimen civiliter cap- sura de procuratoribus. sed in inquisitione videtur. Dicit tamen quod in quantumcunque iudex possit, debet facere exprimi crimen, & circumstantias per illum qui denuciavit: non tamen semper cogitur dicere personam, curri- 38 qua illud crimen cōm̄isit: & maximè si iurat se illa ignoraret. ¶ Quia saepē in- famia p̄cedit ex incerto au- & tōre, & incerto facto. dist. 4. de cōse. c. factū hęc ille. Ant. à But. videtur sequi opinionē Inn. & ita Abb. Ibi dicit trāscire vt plurimum docto. canonistas. Iaco. Bu. insti. de actio. circa principium, dicit contrarium, vi delicit, quod eadē solemnitas quæ requiritur in accusatione, requiritur in in- quisitione: præterquam in solemnitate inscriptionis. Nam cum ista inquisitio succedat in locum accusationis, & iudex uicem accusatoris substineat: merito erit eiusdem naturae: cuius est accusatio. vt l. 1. §. hæc actio. ff. si qui. restat. li. esse ius. fu. Bar. in l. 2. §. si publico. ff. de adulte. referēdo opinionē Innoc. & Iac. But. dicit sibi videri nichorē opinionē Iac. But. quam Innoc. & Nec dicit obstarere di- ctum Innoc. quia ibi loquitur quando inquisitio fit specialis quo ad personas. generalis

habere so-
lēnitates l.
libellorū.
Op. Bal.

Op. Inno.

Infamia se-
pe ex icer-
to auctore,
& facto p-
redit.

Op. Ant.
de But.
Op. Ia. Bu.

Op. Bar.

Op. Abb.

Beneficij
priuatio nō
est modica
peña Icle-
tico.

Opinio do.
Auto.Opinio Io.
de Ann.

Op. prepo.

generalis quo ad delicta, & sit ad aliquem remouendum non ad puniendū cri-
minaliter. & idem illud dicit esse de iure ciuilī. Eadem enim est ratio in accusa-
tione, quā est in inquisitione, scilicet, ne quis in tanto criminē vagetur, cū alie-
no dispendio. vt l. prætor edixi, in princ. ff. de iniur. Abb. in d. s. f. dicit qđ vide-
tur responsionem Bar. ad dictum Innoc. non esse vsquequaque turam. ¶ Quia 39
beneficij priuatio est non modica pena in clericis, cū ex eo sustentetur, & mul-
tis etiam sumptibus fortem illud acquisuit. Et esse prælatum, est honor, & com-
modum. Defendendo tamen cum posset dici, (secundū eum) quod aut inquisi-
tio fit vt prælatus duntaxat remoueat, ab administratione. nō autem vt pœ-
na inferatur; & tunc, cū hō dicatur criminalis, vt in c. qualiter & quando el. 2.
de accu. procedit op. Bar. nā infames non debent administrare in ecclesia Dei;
maxime cū se purgare non possent, vnde respectu iudicis non est pœna. Secus
videtur (dicit ipse) quando iudex procedit inquirendo, non vt remoueat ab ad-
ministratione, sed vt puniat de delicto; tunc enim procedat dictum Innoc. ex
quo infert, quod vbi prælatus procedit contra subditum beneficiatum, & non
exprimit ad quem finem agat: quod tunc cum pena sit arbitraria, & posset pu-
nire aliter quam priuando beneficijs vt not. in c. inquisitionis de accu. qđ tunc
non admittetur inquisitio sine circumstantijs; sicut dicimus quādo agitur de
inuria criminaliter: qđ nō possit interuenire procurator, quia pena arbitraria
est, & posset iudex imponere pœnam corporalem. Sic habetur respectus ad id qđ
contingere potest. l. s. C. de iur. iu. r. Et hæc dicit esse notanda, & dicit esse con-
siderandum quod tacite Innoc. sensit illam opinionem Ia. & Bar. in eo quod
redit ratione specialitatis; quia inquisitio fit, vt bona fama eniteat; quæ quidē
ratio non procedit quando fit inquisitio principaliter ad pœnam imponendā.
Et ideo in foro ciuili, cum semper inquisitio fit ad pœnam imponendā, debent
exprimi circumstantiae. Hæc illæ, tu autē considera, quod dicta dom. Abb. videt
implicare contradictionē in quantum volens defendere Bar. destinguat qđ
aut fit inquisitio, vt prælatus remoueat tantum ab administratione, non au-
tem vt pœna inferatur; & tunc, cum non dicatur criminalis: procedit op. Bar.
Secus si procedit iudex vt nō remoueat, sed vt puniat; quia tūc procedit opinio
Bar. tenetis quod in inquisitione requirantur circumstantiae, quando non
agitur vt puniat, sed vt remoueat; at op. Innoc. tenetis, quod nō requirantur
circumstantiae: procedat quando agitur vt puniat, non vt remoueat, & demum
in illatione, & finalibus verbis, videtur cōcludere totum contrarium. videlicet,
quod quando inquiritur vt puniatur, requiruntur circumstantiae. Cum opinio
ne Ia. Bu. & Bar. videtur transire Inno. in c. tu. de pro. & Ange. in cons. 166. qđ
quidē non valui reperire. I. o. de Ana. & Fely. in c. qualiter & quando videat
concludere pro prima opinione. Salyc. in l. ea quidem. C. de accu. putat pimā
opinionem procedere in inquisitione generali, & secundam Bar. in inquisitione
speciali. In regno tamen, in foro laicorum extat tex. expressus, pro secun-
da opinione lac. But. & Bart. vt in cōstitutio. hi. qui. & ibi. notat. noster Affili. in. 13. no. Præposi. in cap. de accusatione 2. q. 8. 25. col. dicit qđ communiter te-
nerur dictum Bar. Nec dicit obstat rationem Bal. in d. l. æd. à, quia licet in iu-
dice nō præsumatur odiū, prout in accusatione, nō debet ita agere, vt nō impe-
diatur reo facultas se defendendi: qua multū impediretur, nisi in inquisitione
exprimerentur circumstantiæ, quia per eas multum iuuatur facultas probandi,
si reus vellit se excusare, vel probare innocentia: in quo lex fauer reo. l. absen-
tem. ff. de pœn. & ita dicit tenere Bal. sibi cōtrariū in l. obseruare. § proficisci. ff.
de offic. procons. & lega. in. 5. q. dicit. n. ibi inter alia quod processus inquisitio-

nis

Aut inquisitione forma ita.

nis est magis odiosus, quām accusationis: quia magis est contra iuris regulas
si ergo circumstantiæ debent ponri in accusatione, ergo multo fortius in inqui-
sitione, sequitur propterea opinionem Ia. But. Sicq; appetit opinio. Bal. in d. l.
ædita nō mereri allegari ad propositum, postquam non est constantis viri. Et
40 ita residet Præposi. in d. loco. ¶ Et Innoc. in ca. 1. de libell. obl. videtur parifeca
re accusationem, denunciationem, & inquisitionem, quo ad necessitatē dandi,
seu formandi libellum, quæ imminet in eis. Ergo cum purifificantur in hoc, cur
nō in circumstantijs tanto magis, quia presupposito qđ in inquisitione sit dan-
dus libellus, videtur dicendum de necessitate quod requirantur circumstantiae.
¶ § Nā libellus debet esset certus; & debet continere causam c. cōquerēre de offi-
ordi. Et adeo debet esse certus, vt reus possit desliberare an velit cedere, vel con-
tendere ea. offerat 3. q. 3. Quid igitur dicendum? Ego dicerem quod quando
proceditur ex māro officio iudicis, nemine promovente inquisitionem sicut
eo casu non esse necessarium libellum. Inquit Host. in ca. 1. de libell. obl. con-
tra opinionem Innoc. quam intrepide sequitur ibi Abb. ita etiam quando for-
mat inquisitionem iudex, ex suo officio ad promotionem denunciatoris per
ipsum iudicē deputari; quia non dicitur tunc pars. Et voluit p̄ipositi in loco ci-
rato superius. Ita pariformiter nō requiratur expressio circumstantiarū. Dicerem
tamen, quod vbi, nō facta expressione circumstantiarū, loci, & tēporis, ac aliarū
resularet tā manifesta dubiet. s. incertitudo. aut obscuritas facti, de quo forma-
tur inquisitio, quod reus minime valeret se defendere, quod tunc ad sui petitiō-
nes debet inquisitio declarati, taliter quod suas v. vellet facere defensiones.
Cum in hoc nullam video differentia rationem posse assignari inter accusa-
tionem, causas ciuiles, & inquisitionem. Nam si cum agitur, ciuili actione de-
beat taliter concipi, & declarari libellus, quod reus sciat, & deliberare valeat: an
velit cedere vel cōtendere c. significati bus extra de libell. oblato: multo forrius
id dici debet in inquisitione; vbi maius periculū vertitur. Et hec de plano pro-
cedere possunt in foro canonico, vbi minoratur pena. Exemplū eius quod di-
xi est: si aliquis inquiratur de simonia, de vsura, aut alio delicto quod potest cō-
mitti occulte, & absque socijs, certe istis castib⁹ par. in seruitur ēt ille circumstan-
tiæ, vbi si maturat inquisitio ex dictis testium depōtentium cōmisiſsi viſuras, &
42 simoniam secum, vel cum p̄äsentia eorum. ¶ Successiū restat uidere, an con-
testatio litis sit necessaria in inquisitione? Angel. in l. si vacatia. C. de bon. vacan.
dicit nō esse necessariam litis contestationem, eo quia non est cum quo possit
lis cōtestari, & fama quæ succedit loco accusationis est quid incorpore. Si ta-
men esset aliquis p̄iōnotor, tunc cū eo est lis cōtestanda c. cū dilectis, de purga-
tano. & ca. cum l. & A. de reiu. & ibi glo. Debet tamen talis promotor (secun-
dum Præposi. in ca. de accusatione 2. q. 8. 27. col.) vt cum eo cōtestetur lis, esse
spontaneus, nō autem datum à iudice. Nam tunc cū illo non esset cōtestanda
lis; sicut quando iudex ex officio procedit, quare quod faceret ille promotor à
iudice electus ex mandato ipsius. videat facere ipse iudex ca. 2. qui apostolica
in fine, cum vulgaribus. de p̄iōben. lib. 6. & p̄adicta dicit procedere etiā p̄re-
sente reo. dicit notari per Panor. in cap. veritatis per illum tex. de dol. & contu.

Litis conte-
statio qua-
litater fiat.
Practica
feruenda in
inquisicio-
ne contra
reum.

¶ Dicitq; qđ cum litis contestatio fiat per responsionem rei ad libellum cap.
vnico. de lit. cont. inquisitus respōdendo inquisitioni, prout respōde, & tenetur
ca cū dilecti. de accusa. licet nō cadat formalis litis, cōtestatio, quia nō est pars
cum qua intretur ad certam, tamen respōdendo inquisitioni reus videtur fa-
c̄is cōtestari. hec ille. ¶ His igitur visis consequens est videre: modū practicād;
& ideo scias, qđ capta informatione, formantur capitula ex omnibus repertis

(reco)

Accusatio,
denuncia
& inquisi-
tio an pari-
ficantur.

Libellus
certus esse
debet, cau-
lamq; con-
tinere.
Op. do. Au-
tores.

Litis conte-
statio an si
necessaria?

(reo prius examinato) & formatis capitulis, illa producuntur per promotorē curiæ, & citatur reus ad videndum presentationem articulorum, seu capitulo-
rum (quod idem est) & ad dicendum contra, & hoc secundum stylum Romanæ
curiæ, ut referunt practici in formula: var. commissio, in §. de modo proceden-
di in causis criminalibus, & secundum ritum curiæ Archiepiscopalis Salerni,
me existente auditore eiusdem curiæ introductū in alijs vero tribus ecclesiasticis regni solum citatur reus, ad recipiendum capitula, & vt plurimum
non citatur, sed cum reus sit præfens statim interrogatur super capitulis ipsis.
Dabiturq; reo copia capitulo, & indiciorum & audietur si uoluerit ali-
qua opponere contra capitula ipsa, & eo nihil dicente, tunc interrogabitur in-
quisitus super vnoquoque capitulo, & in pede eius scribetur actus responsio-
nis, demumq; eo negante admisetur promotor deputatus, seu fisci procurator
ad probandum illa capitula, seu illos articulos. & simili modo admittetur
inquisitus, ad dandum suas defensiones si voluerit; dabiturq; terminus compe-
tens secundum distantiam loci, & cause qualitatem. Et hæc stilo distæ Romanæ
curiæ, & nostræ Salernitanæ; secundū ius per me ordinatos de ordine Reue-
rendissimi Domini Hieronymi serpandi meritissimi Archiepiscopi Salernitanii.
Secundum vero stylum aliarum curiarum, facta response per rerum vni-
cuiq; ex capitulis, fit actus contestationis iuris, & simpliciter datur terminus,
ad probandum & defendendum. ¶ Vnum tamensciendum est, quod sine de-
stilo Romanæ curiæ, siue nostræ seu etiam aliarum curiarum ecclesiasticaum
regni, semper vnoformiter proceditur summarie, nec alia terminorum tela ob-
seruabitur. Ut in dicto formulario procura, laetè disterit. ¶ Antequam autem
ad ulteriora procedamus, non inutile videtur scire, an non data copia capitulo-
rum reo processus sit nullus: si non petiit ipse? Pano. in cap. qualiter & quan-
do n. 10. in 13. no de accusa. dicit, quod non est nullus si ipse reus non pe-
tierit. Allegat tex. in cap. 1. de accusa. in 6. qui tex. clare probat, quod si reus est
confessus crimen de quo inquirebatur, frustra allegat nullitatē sub prætextu
quod non fuerint exhibita capitula. ¶ Archi & Io. Mo. (vt refert Gemi. in dicto
cap.) dicunt quod duplex ordo iuris, vt no. 2. q. 1. in summa vnuus qui est, de
necessitate, vel de substantia, & ille omissus viciat 2. q. 6. cap. sententia. Alius est
ordo congruitatis, & non de substantia, & ille nō viciat parte tacentे, resistens
tamen posset appellare. Datio enim vel exhibito capitulo, perente, reo, est
de necessitate, sed illo tacentे, est de congruitate. Idem tenet Franci. in eodem
cap. primo de accusat. vnum tantum addit dictis Archid. & Ioan. Mo. quod in-
quantum dicunt tunc ordinem esse de substantia, & de necessitate, si à parte
petatur, dicit enim ipse id esse verum, quo ad hoc, vt possit appellari, non autē
vt processus reddatur nullus absque appellatione, Ioan. de Ana. in dicto cap.
qualiter, & quando. §. debet videretur sequi hanc opinionem, tamen dicit tantū
procedere quando reus est confessus, & non petiit capitula sibi tradi, non ta-
men quando reus est coniunctus; quia hæc ille non petierit nihilominus vide-
tur auferri defensionem rei, per non exhibitionem capitulo. Et ideo infest,
quod tex. in ea. 2. eodem lib. 6. de accusa. qui loquitur in coniuncto in proces-
su in quo est omissa infamie probatio non habet locum in coniuncto, cui non
fuerint exhibita capitula, quia non exhibito capitulo (vt dixi) auferit de-
fensionem reo, Ioan. de Ana. in effectu (vt vides) firmat opinionem. q; si reus
est confessus non requiritur quod exhibeantur, capitula, si ipse non petiit, at
si reus est coniunctus requiritur q; exhibeantur, l. c. ipse non petierit. Præposi.
in dicto cap. de accusatione colum 34. sequitur (poli malay) hanc opinionem,
dicens

dicens tanquam favorabiliorem reis esse amplectandam. Marsi. in sua practica
crimi. §. nunc videndum, laetè discutit, tandem facit longam distinctionem
(quam alijs simpliciter sequetus sum in practica mea criminis,) dicens, quod
aut reus inquisitus est rusticus, & tunc eo etiam non perente, debet sibi tradi
copia capitulo, aut est sagax & literatus, & tunc eo non perente non
debet exhiberi & tradi. hæc ille. Cuius opinio pro certo mihi non placet, nam
differentia rusticis, & literati non est facienda, quia licet inquisitus sit rusticus:
habet seu habere potest aduocatos & procuratores, & si non haberet dandi es-
sent per curiam seu iudicem inquirentem, qui quidem aduocati & procurato-
res pro reo interuenientes bene solent supplerre pro reo, & pro eo petere, peten-
da, sicut solet petere reus litteratus, & sic nulla potest considerari ratio diuersi-
tatis. Præterea aut est de substantia exhibito capitulo; aut non est de sub-
stantia. primo casu, siue reus esset litteratus, siue rusticus semper deberet fieri
exhibitio capitulo. Secundo casu, si exhibitio capitulo esset ad bene es-
se, & ex congruitate, siue rusticus reo non exhibeantur, nihil esset.
sicque eius distinctio non habet saporem. Ego autem teneo audacter esse de
necessitate exhibenda, & ædenda capitula, non autem solum de congruitate.
Hoc autem mihi incepsit probat tex. in d. cap. qualiter & quando. §. debet
in illis verbis, & exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquitendum.
Nam exponere est extra ponere & emittere. Plau. Tricul. 13. 2. Nunc ego istos
mundulos urbano masios hoc idu exponam, & Cæs 4. bell. Gal. 5. 93. quibus
ex nauibus quum essent expositi milites Alibiædere, & exponere idem signifi-
cant. Cic. 3. de legi. 67. Apud eosdem, qui magistrant abierint ædant, & expo-
nent, quid in magistratu gesserint, deque ijs Censors præjudicent ergo cum
exponere sit extra mittere, & ædere, & tex. dicat exponenda sunt, sequitur quod
est de necessitate. Præterea ratio quam atsignat tex. quare capitula sunt expo-
nenda est, vt reus facultatem habeat se defendendi. ¶ Defensio est de iure natu-
rali, & etiam diabolo non est deneganda, & princeps auferre non potest, iuri
bus vulgaribus, ergo cum ratio ob quam capitula dantur, sit necessaria. sequi-
tur quod antecedens sit etiam necessarium. Nam proculdubio procederet
iste syllogismus, omne quod respicit defensionem reorum est necessarium,
ratio & expositio capitulo respicit defensionem reorum, ergo datio & ex-
positio capitulo est necessaria. ¶ Tex. enim in l. & si non defendantur ff. de
pecc. expresse voluit, quod si reus non defendantur per seipsum, neq; per alium
suo nomine debet defendi per ipsum iudicem. Ecce quod ille text. clare pro-
bat contra opinionem prædictorum doctorum dicentiū quod reo non perente,
non est de necessitate, nam si reo non perente, iudex debet defendere, sequitur
quod siue perantur capitula, siue non perantur danda sunt. Tex. enim in cap.
primo de causa, in sexto præcedit in cau suo scilicet quando est confessus reus
nam. tunc non cadit expositio, & datio capitulo. tunc enim tantummodo
habet se defendere contra confessionem. inquisitio enim per confessio-
nem est verificata & probata, vnde nimur si datio capitulo non sit ne-
cessaria. ¶ An iudex ecclesiasticus teneatur, & debet statuere terminum accu-
sare violentibus & deinde procedere ad inquitendum vel recta via possit pro-
dere? Gloss. ordinaria in verbo constitutio in cap. inter de purga. cap. no. vide-
tur distinguere, quod aut exeat accusator, & cum illo proceditur aut nullus ex-
eat, & tunc si clericus apud iudicem infamatur de aliquo delicto, debet episco-
pus, seu cuius vicarius statuere terminum personis offensis, seu omnibus accu-
sare violentibus, & si aliquis comparuerit, debet audiiri cap. omnibus 2. quest. §.

Opi. Mar.
Op. d. Au-
thor. con-
tra omnes.

Defensio
est de iure
naturali, &
nemini de-
neganda.

Rens per
seipsum, ne
que p. aliu-
se defend-
dens, debet
a iudice de-
fendi.

Inquisicio
an peccat
si non pro-
cedit termi
nus accula
re violenti-
bus.
Op. gloss.

& i. s. quest. 5. cap. 1. & si conuincatur canonice puniatur: Si non appareat accusator, debet mouere clericum, secundum quod dicitur in cap. 2 de purga. cano. id est ut primo mouetur seorsum ab episcopo, deinde sub duobus vel tri bus testibus, & si se non emendauerit, Episcopus eu publica increpatione admonet. Et si se non corrigat, tunc suspendatur. Et si mala fama illius creberet, potest episcopus inquisitionem ex officio suo contra illum facere cap. qualiter, & quando de accusa. Panormitanus in d. cap. inter aliter distinguit, dicens quod aut Episcopus, seu superior habet probationes promptas, & tunc non est necesse, nec vtile, & statuere terminum accusare volearibus, quia posset supponi amicus & fieret colludium. Item quia non apparente accusatore via inquisitio nis est ordinaria contra infamatum de iure canonico, ut probatur in cap. qualiter el. 2. de accusa, & ibi etiam glossa dixit quod non est vtile praefigere talem terminum. Si vero non habet probationes promptas, potest, si vult statuere terminum accusare volentibus sed non est necesse. Satis enim est quod accusator se non offerat, unde satis est, quod potest procedere ad purgationem indicandam, pater in cap. ex tuarum eo. titu. Anto. de Buti in d. cap. inter nihil aliud dicit, nisi quod potest iudex, si vidit crimen posse probari, procedere per inquisitionem ex officio nec aliquid dicit, si requiratur terminus, licet ex verbis eius colligatur, non requiri. glossa in cap. presbyter si à plebe 2. q. 4. tenuit eandem opinionem quam tenuit in d. c. 2. Alia glossa in cap. qualiter & quando de accusa, la prima ibi sed melius dicit (relata opinione sua de qua supra) & melius est quod iudex à principio recta via inquirat. Et si consideretur bene glossa in d. cap. inter, se reunitit ad dicta per eam in d. cap. qualiter. Sed aduerte secundum Io. de Ana. in d. cap. qualiter & quando quod ratio glossa in d. cap. qualiter non infere necessario, quod non debeat terminu statuere iudex accusare volentibus. Ideo Spec. in tit. de inquisitione §. nunc trahimus in verbo porrò dat aliam rationem quod ideo talen terminum iudex non debeat statuere, quia accusatio est illaudabilis cap. si quis Episcopus 2. q. 7. Io. And. in d. cap. qualiter dicit quod ratio. Spec. modicū aut nihil ualeat. Ideo ibidem ipse dat alia. videlicet: quia potest esse, quod submittetur et accusator amicus accusati, cum quo accusatus colluderet, sed ut ipse dicit, timor poene talionis uidetur tollere suspitionem collisionis. fateretur tamen quod vbi vigore statutū nō haberet locum pena talionis, quod tū timor collisionis nō procedere Abb. in d. c. qualiter dicit quod dicta ratio collisionis procederet, etiam vbi haberet locū pena talionis, quia accusator amicus accusati posset ita simpliciter accusare, & probare quod excusaretur à calumnia: & accusatus absoluetur: per id quod habetur in c. 1. de elec. lib. 6. & ideo cōcludit quod iudex à principio debet inquirere. Et cum ista opinione transit Ioan. de Ana. tu considera quod ratio timoris non est generalis, nam non procedit quando assignaretur terminus personis offenditis, cum quibus non cadit timor collisionis. & sic cum ratio non sit generalis, non est boris. Quia de re ego puto, dandum esse aliam rationem, etiam ex mente do. Cardi. in cle. sepe. §. fi. 3. questio. de verb. signifi. videlicet. Quia de iure canonico accusatio, & inquisitio à pari procedunt, & viraque est iudicium ordinarium cap super his de accusa. cap. qualiter & quando. §. ad corrigendos eo. tit. Et sic cum sit inquisitio ordinarium remedium: non oportet expectare accusatorem an uelit accusare, vel nō: vt p. inquisitio ne possit procedi; voluit & Bal. ibi. in l. ea quidē 8. col. de accusa. & Inno. in c. dilecto extra defens. exc. in 6. & ita, post multa tenuit Io. de Ana. in d. c. qualiter, licet prius impugnasset; qđ diceretur extraordinarium remedium inquisitio, sed illud dicit postea procedere.

dere respectu accusationis, sed habitatio respectu quod de iure canonico regulariter est permitta inquisitio dicit debet ordinariū remedium. Et in tantum de iure canonico est remedium ordinarium inquisitio, quod superueniente accusatore, non silebit inquisitio, ut bene firmatum reliquit Pte possit in cap. de accusatione 43. col. 2. quāst. 8. Et per hanc cōcludo male dixisse Hispa. in sua pract. in c. 6. versus finem quatenus concludebat, quod semper quod persona offensa esset nota, & sciretur, debet et requiri, & sibi dari terminus ad accusandum si voluerit. Nec distinctio Sali. in l. ea quidē C. de accusa, quam ipse magnificat: habet locū de iure canonico, sed bene de iure ciuilis ut bene aduertit 52 Robert. Maran. in suo Specu. in 6. & ultima parte num. 47. & 48. § Pulcherrima questio nobis se offert; & quae alias magnam dubitationē multis contulit, an Episcopus & sic inferior à Papa possit inquirere, capere, carcerare, ac punire laicos suę jurisdictioni spirituali subjectos propter aliquod delictum? Et prima facie videtur dicendum, quod non, nisi in criminē heresis primo per tex. in ca. cum Episcopus de offi. ordi. ibi enim dicitur posse Episcopum capere, & carcerare pro criminibus clericos: ergo à contrario sensu negatur de laicis. secundo, quia jurisdictionis sunt distincte, & sic laicus habet jurisdictionē in laicos, & ecclesiasticus in clericos. cap. quoniam in 10. distinctio. Tertio, quia in causis in quibus Episcopus habet jurisdictionem in personis laicis, debet uti censori ecclesiastici, extra de foro com. c. cū ca. laicus in vi. & tamen sibi loquitur de periurio quod est crimen ecclesiasticum. Quarto, quia habemus tex. in Auth. de manda. prin. §. si uero canon. colla. 3. vbi innuitur & clare probatur quod præses cum Episcopo cognoscere debet in criminē ecclesiastico. Et sic manifestepatet quod Episcopus solus nos potest. Ad id habemus tex. in l. placet. C. de sacr. sanct. eccl. vbi habetur quod sacrilegium per ecclesiasticum & secularis rem punitur & iudex ecclesiasticus excommunicat, & secularis deportat & hanc opinionem tenuit Io. And. in Additio. Spe in rubrica vbi dicitur quod communiter tenetur inferiores à Papa non posse capere & punire. Et sequitur Imo. in d. c. cū Episcopus dicens quod potuit esse ratio, quia forte Papa noluit tantam potestatem concedere inferioribus ne usurparent jurisdictionem. Et pro hoc allegat glo. in cle. 1. de vñ. in verbo censurā. vbi habetur quod ius sacerdotii per censurā coguntur edere libros si per世俗ares iudices nō cogeneretur. Allegar etiam dictū Inno. in ca. significasti de offi. dele. vbi dicit (secundū eum) quod vbi facienda est exequitio in bonis laici etiā in casu quo alii potuissent fieri, debet fieri per世俗ares iudices, sed ibi Innoc. loquitur in delegato & nō in ordinario iudice ecclesiastico. Inno. in fine vide. qđ siue si delegatus, si ue ordinarius, ipse per se potest suā sententiā exequitorum demādate & sic Inno. (salua pace) nō recte allegatur per Imol. & hanc opinionē videtur sequi Boer. decisio. 227. nu. 10. 2. parte & Masuer. in praxi sua in tit. d. iudi. & co. ii. nu. 20. Sed istis, & similibus nō obstantibus dico contrarium esse dicendū. Et primo quia qualitas delicti fecit illum laicū de foro ecclie. Aut ita nulla. C. de Episc. & cler. cap. eu fir & cap. ex tesore di for. compē. Item quia in ca. 1. de off. ord. in vi. dicitur quād ecclesiasticus in illis culminibus ecclesiasticis potest implorare brachium secularis non tamē distinguere inter clericos & laicos. & isti partem tenuit Dom à sun Gemi. in d. ca. cū Episcopus dicens, quod sibi nunquā plaustris illa opinio contraria. Et pro hac parte (dicit ipse) quod nulli dubium est quād potest ecclesiasticus capere laicū pro criminē heresi, & item etiam habemus quād potest etiam laicum capere pro criminē sacrilegij, ut est tex. cum Glos. 26. ea. q. 5. cōtra idoliū, & sic proprie in causa, & dicit ibi tenere hoc Glos.

Auctor contra Hispa.

Auctor contra sali.

Inquiri capi & carcerari an possit laicus p. delicto ecclie. hatt. co.

Opi. Ioan. And. Opi. Ioan. de Imo.

Auctor contra Ioan. de Imol. Opi. Boer. Opi. do. A. cons.

& secundum eum tex. ille loquitur de laicis ; Nec secundum eum obstat, quod crimen fortilegij sit heresis crimen, quia dicit ipse non esse verum, eo quia differt quod patet ex diversitate titulorum de hære & fortile. præterea (dicit ipse) nos habemus tex. quod Episcopus etiam carcerat sacrilegium, vt 27. quæst. 4. ca. attendendum alias 17. q. 4. Nec dicit obstat quod ille tex. non loquatur specie de laicis ; quia dicit ipse quod loquitur indistincte contra sacrilegos ; ergo (secundum eum) indistincte debet intelligi cap. si Romanoru 19. dis. quia in crimen sacrilegij ecclesiasticus est competens etiam inter laicos cap. cum sit generale, & ca. conquestus extra de for. cōpeten. Ergo intelligitur cōtra quoscumque sacrilegos suæ potestati subiectos : Item (dicit ipse) quod ecclesiasticus carcerat laicum in criminis stupri. vt in cap. 2. de adult. & (secundum eum) ille tex. loquitur in laico, quod dicit probari, eo quia dicit quod ille erat plectendus pena legis ciuilis, ergo sequitur quod laicus erat, quia clerici non puniuntur penas legalibus cap. ad reprimendam de off. ordi. in vi. Item alia ratione patet illum tex. loquitur de laico, quia primo vult quod contrahat matrimonium cum illa ; Nec dicit, ipse quod est bene dicere, quod est speciale in illis criminibus, quia qui istud dicit debet allegare causas specialitatis & tenendo ista partem, dicit non obstat tex. allegatos pro contraria parte quia omnes probant opinionem contraria. Sumpio argumento à contrario sensu, quod argumentum non procedit quando reperitur contrarium statutum à iure. Glos. in ca. significatio de for. competen. non enim sequitur Episcopus excommunicatur laicu, ergo non potest capere, quia istud ultimum non negat tex. expresse. & hanc opinionem simpliciter refert & sequitur Fran. in d.ca. cum Episcopu. & hanc opinionem videtur tenere Maria. Socy. in ca. cum sit generale de for. comp. in fine, & Ana. in ca. 2. adult. & in rubrica de fortile. & in ca. qualiter & quando il 2. §. ad corrigendos 8. col. de accus. & Steph. Auf. in repet. cle. 1. de off. ordi. in 5. q. princ. & in tract. de potesta. eccl. super lai. 1. q. licet dixerit quod cōmuniter tenetur contrarium. Et ramen adiudicendum quod nemo responderet ad §. neq; occasione dem in d. princ. & ex illo tex. Sebastia. Neapo. in c. regi item statuimus qđ officiales vel seculares dicte quod quando de crimine heresis, & alijs peccatis proceditur contra mārem laicum : tunc Episcopu & preses insinuā procedunt. Et idem voluit Glo. in Authe. clericu. C. de Episc. & cler. in verbo Episcopalis, & Alber. de rosa. in d. Authe. clericu. dicit quod ecclēsia solū cognoscit de criminis quod pertinet ad fidem, & non de alijs criminibus, etiam ratione peccati. In quibus ramen est suminopere considerandū quod circa prædicta extat constitutio regni incip. maiestati nostræ quæ expresse permittit iudicibus ecclesiasticis capturam, carcerationem, & punitionem laicorum in adulterio. & mandat expresse qđ seculares iudices se nō introumittat, & sic si in crimine adulteri, hoc fit, quanto magis in crimen fortilegij & alijs & non tantum est quod Sebastia. Neapo. in d.ca. item statuimus remittit sead determinationem dicta cōstitutio nis. & sic videtur recedere à prima sua opinione. Nec obstat dicere qđ ille tex. in constitu. maiestati procedat, quo ad separationem thorii, & salutarem pœnitentiā peragendum quia licet possit attentari contrarium contra opinionem tanti iuri per illa verba tex. iudicetur & corrigatur. Nihilominus sequēdo eius intellectum, sat enim erit quod ex illo tex. habemus quod ecclesiasticus potest capere, & punire laicos pena canonica sine interventu præsidis secularis iudicis. & ita etiam tenet Yser. in tit. quæ stat regalia in verbo contrahentium incestas nuptias, ad quæ simpliciter se remisit Neapo. vbi supra. Nec ex hoc nego quod etia iudex secularis quando tractatur de impoundando pœnam legalem

53

Argumento à contrario sensu quod argumentum non procedit quando non procedat.

Iem posset procedere in istis criminibus ecclesiasticis. Nam si aliter diceremus, quod vbi cunque tractatur de materia peccati non posset cognoscere nisi ecclesiasticus ex toto euacuaretur iurisdictione seculari s secundum Perr. de Ancha. in 54 cap. ea quæ de regu iur. in repet. in vi. secunda quæst. princ. & Zaba. in ca. ciuitate de visu. Bald. in 1. filium ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. ¶ Crimen autem fortilegij est crimen mixtum & eterque iudex cognoscit, & inter eos habet locum præuentio. secundum Abba. in d. cap. 1. de fortile. & probatur in cap. contra idolorum 26. quæst. 5. & in cap. episcopi. & C. de male. & Matth. ex quibus iuribus constat in vtroque foro puniri tale crimen. Nec est verum dicere, quod iudex ecclesiasticus tantummodo potest procedere ad monitionem, & censuras clēsiasticas, quia loquendo de fortilegio, imponit grauissimas pœnas, quæ pro heresim solent imponi. quando fortilegium superet heresim, si vero non sapit heresim, & tunc etiam imponit grauiores pœnas, nam si sunt viles personæ, potest mittare, & fustigare, & alijs similibus pœnis de honestate digniores vero poterit relegare, vel ad perpetuos carceres condendare ca. contra idolorum 26. quæst. 5. & d. cap. episcopi ea. cap. & quæst. Concludo igitur quod iudex ecclesiasticus potest emere, inquirere, & punire laicos pro similibus criminibus ecclesiasticis, & quod habet locum præuentio ; & quod donec cognoscit, inquirit & punit ecclesiasticus : non potest & debet se intromittere, & turbare secularis per prædicta, & maxime per d. coit. maiestati quæ ita intelligitur, & per d. cap. item statuimus quod officiales, & seculares personæ. Nec etiam obstat dicere quod non potest & ecclesiasticus procedere in dicto crimen per inquisitionem : quia contrarium dicit tex. in d. cap. episcopi, ibi modis studeant elaborare, & probatur etiam in d. cap. contra idolorum; & Io. And. in cap. ad nostram lo. 2. super gloss. 2. de iur. iurian. dicit quod Episcopus potest inquirere de omni crimen. respectu pœnitentiae peragendæ. & ita intelligit cap. 2. de offi. ordi. & est bona glo. in cap. 6. 1. quæst. 1. sed de hoc habuisti supra. Et dicit Dom. in cap. 2. de costi. in fi. 1. col. quod ad exitandum peccatum potest Episcopus statuere etiam contra laicos de omni crimen. Et adiuertere quod iuri Romano, de quo in d. §. neque occasione derogatur per dictā cōti. maiestati. vt adiuerito do. Bautolom. de Capua ibi & tenet per illā posse solum Episcopū cognoscere contra laicum, de crimen ecclesiastico. Dom. Pet. de mo for. ibi dicit procedere quando agitur ad pœnā canonicā infligendam: secus si agitur ad ciuilē, & ita etiā tener ibi Bla. de Murco. Restat tamen si: mū quod tex. in d. §. neque occasione derogatum est, hodie p. dictam costi. maiestas & pariter illi. & derogatur per d. cap. regni, item statuimus. Et similiter extat ea. Pap. Honorij versi. Itē statuimus quod officiales, & seculares psonæ inter regias prag. ¶ Licet gloss. in ca. cum inquisitionis de hæret in 6. teneat, quod Episcopus non pot capere laicū, eō quia nō habet territoriū. Hodie tamē in regno adeo arcta & strigula est ecclesiastica curia qđ vis de māris clericis cognoscit. Id autē vnde pcedat nescio. ¶ Redēndo nūc ad rē, vnde digressi sumus: circa practicā. sciendū est quod receptis probationibus pro curia inquirent, & pro inquisito sit publicatio processus, dabiturq; copia ipsi inquisito cum termino ad visitari seu percutiendi faciendū acta. Et volente inquisito dare obie. Etū contra testes, seu facere repulsam sibi est dandus terminus, sicut fit in foro laicoru. & latius videbimus intra suo loco, & tempore. ¶ Et ex tūca causa instruenda censeetur conclusum in causa, quo ad partē inquistam, nec aliter est: conclusum si proceditur per inquisitionem. ¶ Quia conclusio in causa os iudicii, licet claudat & parti ut nota glo. in cle. sape in uero interrogetur de verbo.

F 3 signifi.

In criminis
fortilegij
mixto locū
habet inter
iudices pe
uentio.

Episcopus
non habet
territoriū.

Practicā.

De eodem.
Cosic hō
in causa os
iudicii, &
partē clau
dit.
De eodem.

significat. In hoc in cap. pastoralis de cau. poss. & proprietate & habetur in ea. cum dilectus de fid. instru. secundum Praepos. in d. ca. de accusatione 2. quest. 8. 46. colum. licet quandoque in curia Archiepiscopali Salernitana sieri fecisset.

¶ Demum secundum stylum Romanæ curiæ & nostræ datur alius terminus inquisito ad producendum omnia.

Datur tamen iste terminus in medietate post publicatum ante conclusionem, & fisco ad dicendum postea contra producta.

& successiue inquisito ad salvandum ea. ut in tra suo loco videbimus. secundi

vero stylum aliarum curiarum Ecclesiasticarum de regno citatur tantum ad dicendum & allegandum quicquid dicere & allegare voluerit. ¶ Demum citabatur inquisitus ad sententiam licet Praepos. vbi supra tenuerit quod non requiratur citatio ad sententiam propter licentiam procedendi, & perficiendi processum quæ (secundum eum) solet dari ab inquisitis curie tamen hodie talis licentia non datur. ¶ Aliquando ad inquisitionem proceditur per iudicem delegatum virtute commissionis, & tunc aut est commissa inquisitio generalis contra caput & membra, ad instantiam alicuius certæ personæ: aut specialis contra certam personam aliquo procurante aut nomine procurante primo casu debet iudex delegatus citare tam eum qui fecit cōmitti inquisitionem, quam eos contra quos commissa est inquisitio. capta prius, vel non capta informata de expositis criminibus. vt nota. in cap. ad petitionem extra de accusa.

¶ Imò dicit ibi do. Abba. in 1. nota. quod si ex inquisitione generali facta ex cōmissione reperitur aliquis culpabilis, potest puniri ex probationibus receptis in dicta inquisitione generali absq; eo quod denou examineretur. sed satis est: citari eum & quemlibet nominari ad opponendū, quæ oponere voluerit aduersus illam inquisitionem; & hoc intelligit procedere, quando inquisitio esset formata contra certum collegium-personarum, quia tunc in effectu inquisitio videtur fundata contra quemlibet. Et ideo (secundum eum) reputus culpabilis ex priori tela iudicij renit plementus allegat similem tex. in cap.

per inquisitionem extra de electio. ¶ Sed aduertas, ne erres quod sine inquisitio formatur contra certum genus personarum sive generaliter contra aliquas personas nominatim; semper debent testes recipi, parte citata; dictum autem Abba. procedit & habet locum, quād inquiritur ex delegatione summi Pontificis super statu Ecclesiæ sive tam in capite quam in membris. Nam tunc verum est id quod dicit do. Abb. Et ita loquitur ille ext. & est ratio quia tunc proceditur manu regia, & non datur libellus, nec sit latus contestatio, vt extra de testi. cap. cum olim proceditur enim tunc de plano, & sine strepitu ca. olim extra de accusa procedit etiam quando non inquiritur principaliter & specialiter ad paenam; sed quād agitur contra singulari rem personam, aliquo inquisitionem promouente, vel non, tunc proceditur ordinariè facta litis contestatio, & datis defensionibus, & copia dictorum & nominum testimoniis arg. ca. qualiter, & quād extra de accusa. el 2. secundum Spec. in tit. de inquis. §. viii. igitur